



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2019

№ 78-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 25.05.2007 № 184-П

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 25.05.2007 № 184-П «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Астраханской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах на территории Астраханской области» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «на маломерных плавательных средствах» заменить словами «на маломерных судах».

1.2. В преамбуле постановления слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

1.3. В пункте 1 постановления слова «на маломерных плавательных средствах» заменить словами «на маломерных судах».

1.4. В Правилах охраны жизни людей на водных объектах Астраханской области, утвержденных постановлением:

- в разделе 1:

в пункте 1.2 слова «, переправах и наплавных мостах» исключить;

в абзаце первом пункта 1.3 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области (далее – органы местного самоуправления)»;

в абзаце первом пункта 1.6 слова «переправы или наплавные мосты,» исключить, слова «с территориальным органом МЧС России по Астраханской области» заменить словами «с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Астраханской области»;

в пункте 1.9 слова «государственное учреждение» заменить словами «государственное казенное учреждение», слова «Астраханская региональная общественная организация ВОСВОД» заменить словами «Астраханская региональная общественная организация Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество спасания на водах»;

в пункте 1.13 слово «, профтехучилищ» исключить;

пункт 1.17 признать утратившим силу;

в пункте 1.20 слова «действующим законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

- в пункте 2.20 раздела 2 слова «на маломерных плавательных средствах» заменить словами «на маломерных судах»;

- в разделе 3:

в пункте 3.2 слова «, сотрудников милиции», «и поддержания правопорядка» исключить;

в пункте 3.6 слова «опытного спасателя и медицинского работника» заменить словами «аттестованного спасателя»;

в пункте 3.12 слова «дежурными воспитателями и медицинскими работниками» исключить;

в абзаце третьем пункта 3.14 слова «маломерных плавательных средствах» заменить словами «маломерных судах»;

- в пункте 5.6 раздела 5 слова «У автогужевых переправ в период интенсивного движения автотранспорта дополнительно выставляется пост с сотрудниками ГИБДД УВД по Астраханской области.» исключить;

- в пункте 10.3.6 раздела 10 слово «милиции» заменить словом «полиции».

1.5. В наименовании Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах на территории Астраханской области, утвержденных постановлением, слова «на маломерных плавательных средствах» заменить словами «на маломерных судах».

1.6. В Правилах пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Астраханской области, утвержденных постановлением:

- в разделе 1:

пункт 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящие Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Астраханской области (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Правилами пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29.06.2005 № 502. Правила устанавливают порядок пользования водными объектами для

плавания и базирования маломерных судов и являются обязательными для физических и юридических лиц.»;

в пункте 1.4 после слова «законодательством» дополнить словами «Российской Федерации и Астраханской области» ;

пункт 1.8 изложить в новой редакции:

«1.8. Использование водных объектов для плавания на маломерных судах разрешается после окончания ледохода (очистки водного объекта от льда) до начала ледостава.»;

в пункте 1.9 цифры «14.10.2002 №129.» заменить цифрами «19.01.2018 № 19.»;

- в разделе 2:

в пункте 2.1 слова «в судовой книге» заменить словами «в реестре маломерных судов»;

пункт 2.2 изложить в новой редакции:

«2.2. Государственному надзору, регистрации в реестре маломерных судов, учету и классификации в подразделениях ГИМС МЧС России по Астраханской области подлежат используемые в некоммерческих целях маломерные суда, длина которых не превышает двадцать метров и общее количество людей на которых не превышает двенадцать, а также прогулочные суда, спортивные парусные суда.»;

в пункте 2.5 :

- в абзаце девятом слова «(при работающем двигателе, пользовании открытым огнем, курении и др.)» исключить;

- абзац двенадцатый изложить в новой редакции:

«- судоводителю и пассажирам в пути следования находиться на их борту без одетых и застегнутых спасательных жилетов.»;

- в разделе 3:

в пункте 3.1 после слов «а также других специальных объектов» дополнить словами «, которые стоят на учете в соответствующих подразделениях ГИМС МЧС России по Астраханской области»;

абзац второй пункта 3.3 признать утратившим силу;

абзац первый пункта 3.5 признать утратившим силу;

в пункте 3.6 слово «милиции» заменить словом «полиции».

2. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио Губернатора
Астраханской области



С.П. Морозов